
 

 

 

         Akureyri 14. ágúst 2014 

 

 

Ágæta sveitarstjórn  
                    

 

Efni: Skyldur sveitarfélaga samkvæmt jafnréttislögum nr. 10/2008.  

 

Í tilefni af sveitarstjórnarkosningum þann 31. maí s.l. vill Jafnréttisstofa minna sveitarstjórnir 

á ákvæði laga nr. 10/2008 um jafna stöðu og jafnan rétt kvenna og karla er varða 

sveitarstjórnir. Í 12. gr. laganna kemur fram að sveitarstjórnum beri að skipa jafnréttisnefndir 

sem skulu fjalla um jafna stöðu og jafnan rétt kvenna innan viðkomandi sveitarfélags.  Hver 

jafnréttisnefnd skal hafa umsjón með gerð jafnréttisáætlunar fyrir sveitarstjórnina til fjögurra 

ára en hana á að leggja fram eigi síðar en ári eftir kosningar. Þá ber sveitarstjórnum 

samkvæmt 15. gr. að sjá til þess að hlutur kynjanna sé sem jafnastur í öllum nefndum, ráðum 

og stjórnum á vegum sveitarfélagsins þannig að hlutur hvors kyns um sig sé ekki minni en 

40% þegar fulltrúar eru fleiri en þrír.   

Jafnréttisstofu hefur eftirlit með framkvæmd jafnréttislaga, skv. 4. gr. Þegar sveitarstjórnir 

hafa skipað jafnréttisnefnd innan sveitarfélagsins skv. 12. og 15. gr. jafnréttislaga eru þær 

vinsamlegast beðnar að senda Jafnréttisstofu upplýsingar um nöfn nefndarfólks ásamt 

netfangi/netföngum tengiliðs/tengiliða.  

Jafnréttisstofa er reiðubúin að aðstoða og leiðbeina sveitarfélögum ef þau óska eftir. Hægt er 

að hafa samband í síma 4606200 eða senda fyrirspurnir með tölvupósti jafnretti@jafnretti.is. 

Einnig er mikið af upplýsingum hægt að finna á heimasíðu okkar www.jafnretti.is.  

 

Virðingarfyllst, 

Kristín Ástgeirsdóttir  

Jafnréttisstýra  

Borgum  

600 Akureyri  
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Úr: Lögum um jafna stöðu og jafnan rétt kvenna og karla nr. 10/2008.  

 

Markmið. 

Markmið laga þessara er að koma á og viðhalda jafnrétti og jöfnum tækifærum kvenna og 

karla og jafna þannig stöðu kynjanna á öllum sviðum samfélagsins. Allir einstaklingar skulu 

eiga jafna möguleika á að njóta eigin atorku og þroska hæfileika sína óháð kyni. Markmiði 

þessu skal náð m.a. með því að: 

4. gr.  

Jafnréttisstofa. 

          Stofnunum, fyrirtækjum og félagasamtökum er skylt að veita Jafnréttisstofu hvers konar 

almennar upplýsingar sem nauðsynlegar eru starfsemi hennar. 

     Hafi Jafnréttisstofa rökstuddan grun um að stofnun, fyrirtæki eða félagasamtök hafi brotið 

gegn lögum þessum skal hún kanna hvort ástæða sé til að óska eftir því að kærunefnd 

jafnréttismála taki málið til meðferðar. Hlutaðeigandi stofnun, fyrirtæki eða félagasamtökum 

er skylt að láta Jafnréttisstofu í té upplýsingar og gögn sem hún telur nauðsynleg til að 

upplýsa um málsatvik. Verði viðkomandi aðilar ekki við þessari beiðni Jafnréttisstofu innan 

hæfilegs frests getur hún ákveðið að þeir greiði dagsektir þar til upplýsingarnar og gögnin 

hafa verið látin í té. Sé það mat Jafnréttisstofu að umræddar upplýsingar og gögn renni frekari 

stoðum undir að brotið hafi verið gegn ákvæðum laganna skal hún óska eftir því að kærunefnd 

jafnréttismála taki málið til meðferðar og jafnframt tilkynna hlutaðeigandi stofnun, fyrirtæki 

eða félagasamtökum skriflega um þá ákvörðun sína. 

 

 

12. gr. Jafnréttisnefndir sveitarfélaga. 

Sveitarstjórnir skulu að loknum sveitarstjórnarkosningum skipa jafnréttisnefndir sem fjalla um 

jafna stöðu og jafnan rétt kvenna og karla innan viðkomandi sveitarfélags. Skulu nefndirnar 

vera ráðgefandi fyrir sveitarstjórnir í málefnum er varða jafnrétti kynjanna og fylgjast með og 

hafa frumkvæði að aðgerðum, þar með talið sértækum aðgerðum, til að tryggja jafna stöðu og 

jafnan rétt kvenna og karla innan viðkomandi sveitarfélags. 

     Hver jafnréttisnefnd skal hafa umsjón með gerð jafnréttisáætlana til fjögurra ára, þar sem 

m.a. komi fram hvernig unnið skuli að kynjasamþættingu á öllum sviðum ásamt 

framkvæmdaáætlun um það hvernig leiðrétta skuli mismun á stöðu kvenna og karla innan 

sveitarfélagsins. Jafnréttisáætlanir skulu lagðar fram til samþykktar í viðkomandi sveitarstjórn 

eigi síðar en ári eftir sveitarstjórnarkosningar. 

     Hver nefnd skal annað hvert ár afhenda Jafnréttisstofu skýrslu um stöðu og þróun 

jafnréttismála innan viðkomandi sveitarfélags. 

 

15. gr. 

Þátttaka í nefndum, ráðum og stjórnum á vegum hins opinbera. 

 

  Við skipun í nefndir, ráð og stjórnir á vegum ríkis og sveitarfélaga skal þess gætt að hlutfall 

kynjanna sé sem jafnast og ekki minna en 40% þegar um fleiri en þrjá fulltrúa er að ræða. 



Þetta gildir einnig um stjórnir opinberra hlutafélaga og fyrirtækja sem ríki eða sveitarfélag er 

aðaleigandi að. 

     Þegar tilnefnt er í nefndir, ráð og stjórnir á vegum ríkis og sveitarfélaga skal tilnefna bæði 

karl og konu. Tilnefningaraðila er heimilt að víkja frá skilyrði 1. málsl. þegar hlutlægar 

ástæður leiða til þess að ekki er mögulegt að tilnefna bæði karl og konu. Skal tilnefningaraðili 

þá skýra ástæður þess. 

     Skipunaraðila er heimilt að víkja frá ákvæði 1. mgr. ef undanþáguheimild 2. mgr. á við. 

 

18. gr. 

Vinnumarkaður. 
 

  Atvinnurekendur og stéttarfélög skulu vinna markvisst að því að jafna stöðu kynjanna á 

vinnumarkaði. Atvinnurekendur skulu sérstaklega vinna að því að jafna stöðu kynjanna innan 

fyrirtækis síns eða stofnunar og stuðla að því að störf flokkist ekki í sérstök kvenna- og 

karlastörf. Sérstök áhersla skal lögð á að jafna hlut kynjanna í stjórnunar- og áhrifastöðum. 

     Fyrirtæki og stofnanir þar sem starfa fleiri en 25 starfsmenn að jafnaði á ársgrundvelli 

skulu setja sér jafnréttisáætlun eða samþætta jafnréttissjónarmið í starfsmannastefnu sína. Skal 

þar m.a. sérstaklega kveðið á um markmið og gerð áætlun um hvernig þeim skuli náð til að 

tryggja starfsmönnum þau réttindi sem kveðið er á um í 19.–22. gr. Jafnréttisáætlun og 

jafnréttissjónarmið í starfsmannastefnu skal endurskoða á þriggja ára fresti. 

     Fyrirtæki og stofnanir skv. 2. mgr. skulu afhenda Jafnréttisstofu afrit af jafnréttisáætlun 

eða starfsmannastefnu sinni ef jafnréttisáætlun er ekki fyrir hendi ásamt framkvæmdaáætlun 

þegar Jafnréttisstofa óskar eftir því. Enn fremur skulu fyrirtæki og stofnanir skv. 2. mgr. 

afhenda Jafnréttisstofu skýrslu um framgang mála þegar Jafnréttisstofa óskar eftir því innan 

hæfilegs frests. 

     Hafi fyrirtæki eða stofnun skv. 2. mgr. ekki gert jafnréttisáætlun eða samþætt 

jafnréttissjónarmið í starfsmannastefnu sína skal Jafnréttisstofa beina þeim fyrirmælum til 

viðkomandi fyrirtækis eða stofnunar að gerðar séu viðunandi úrbætur innan hæfilegs frests. 

Hið sama gildir sé það mat Jafnréttisstofu að jafnréttisáætlun fyrirtækis eða stofnunar skv. 2. 

mgr. sé ekki viðunandi eða að jafnréttissjónarmið hafi ekki verið samþætt í starfsmannastefnu 

með nægilega skýrum hætti. 

     Verði fyrirtæki eða stofnun skv. 2. mgr. ekki við fyrirmælum Jafnréttisstofu skv. 4. mgr. 

getur Jafnréttisstofa ákveðið að viðkomandi fyrirtæki eða stofnun greiði dagsektir þar til farið 

verður að fyrirmælunum. Hið sama á við þegar fyrirtæki eða stofnun lætur hjá líða að afhenda 

Jafnréttisstofu afrit af jafnréttisáætlun eða starfsmannastefnu sinni ef jafnréttisáætlun er ekki 

fyrir hendi ásamt framkvæmdaáætluninni þegar Jafnréttisstofa óskar eftir því eða neitar að 

afhenda Jafnréttisstofu skýrslu um framgang mála, sbr. 3. mgr. Ákvörðun um dagsektir skal 

tilkynnt bréflega á sannanlegan hátt þeim sem hún beinist að. 

     Dagsektir geta numið allt að 50.000 kr. hvern dag. Við ákvörðun fjárhæðar dagsekta skal 

m.a. líta til fjölda starfsmanna fyrirtækis eða stofnunar og hversu umsvifamikill viðkomandi 

atvinnurekstur er. 

 



 

     Dagsektir skulu renna í ríkissjóð. 

     Þeim sem fyrirmælum Jafnréttisstofu er beint að samkvæmt ákvæði þessu er heimilt að 

kæra ákvörðun Jafnréttisstofu til félags- og tryggingamálaráðherra. 

     Ákvarðanir Jafnréttisstofu um dagsektir eru aðfararhæfar. Kæra til félags- og 

tryggingamálaráðherra eða málshöfðun fyrir almennum dómstólum frestar aðför.þ  

  Konum og körlum er starfa hjá sama atvinnurekanda skulu greidd jöfn laun og skulu njóta 

sömu kjara fyrir sömu eða jafnverðmæt störf. 

     Með jöfnum launum er átt við að laun skulu ákveðin á sama hátt fyrir konur og karla. 

Skulu þau viðmið sem lögð eru til grundvallar launaákvörðun ekki fela í sér kynjamismunun. 

     Starfsmönnum skal ávallt heimilt að skýra frá launakjörum sínum ef þeir kjósa svo. 

20. gr. 

Laus störf, starfsþjálfun, endurmenntun og símenntun. 

     Starf sem laust er til umsóknar skal standa opið jafnt konum og körlum. 

     Atvinnurekendur skulu gera nauðsynlegar ráðstafanir til að tryggja að konur og karlar njóti 

sömu möguleika til endurmenntunar, símenntunar og starfsþjálfunar og til að sækja námskeið 

sem haldin eru til að auka hæfni í starfi eða til undirbúnings fyrir önnur störf. 

21. gr. 

Samræming fjölskyldu- og atvinnulífs. 

     Atvinnurekendur skulu gera nauðsynlegar ráðstafanir til að gera konum og körlum kleift að 

samræma starfsskyldur sínar og ábyrgð gagnvart fjölskyldu. Ráðstafanir þær skulu m.a. miða 

að því að auka sveigjanleika í skipulagningu á vinnu og vinnutíma þannig að bæði sé tekið 

tillit til fjölskylduaðstæðna starfsmanna og þarfa atvinnulífs, þar með talið að starfsmönnum 

sé auðveldað að koma aftur til starfa eftir fæðingar- og foreldraorlof eða leyfi úr vinnu vegna 

óviðráðanlegra og brýnna fjölskylduaðstæðna. 

22. gr. 

Kynbundin áreitni og kynferðisleg áreitni. 

     Atvinnurekendur og yfirmenn stofnana og félagasamtaka skulu gera sérstakar ráðstafanir 

til að koma í veg fyrir að starfsfólk, nemar og skjólstæðingar verði fyrir kynbundinni eða 

kynferðislegri áreitni á vinnustað, stofnun, í félagsstarfi eða skólum. 

     Ef yfirmaður er kærður vegna ætlaðrar kynbundinnar eða kynferðislegrar áreitni verður 

hann vanhæfur til að taka ákvarðanir í tengslum við starfsskilyrði kæranda á meðan meðferð 

málsins stendur yfir og skal þá næsti yfirmaður taka slíkar ákvarðanir. 

.  


